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ABSTRAKT

V polárních oblastech je prostředí charakterizováno mnoha extrémy. Nízké teploty,

nedostatek kapalné vody, nepravidelný přísun živin a slunečního záření a jejich fluktuace

v denních i ročních cyklech mohou vypadat pro život nevhodně. Navzdory tomu jsou

rozsivky (Bacillariophyceae) jednou ze skupin mikroorganismů, které se v tomto prostředí

patrně dobře adaptovaly a v široké škále polárních habitatů dominují. Strategií, jak

překonat nepříznivé podmínky, je pro mnoho organismů dormance, avšak u rozsivek jsou

morfologicky odlišná klidová stadia pozorována zřídka. V této studii byla experimentálně

testována tolerance polárních a temperátních rozsivek k vymrzání a byl také posouzen

rozdíl v přežívání vegetativních a klidových buněk.

Kmeny rozsivek pro experimenty byly izolovány v roce 2014 z přírodních vzorků

z maritimní Antarktidy (ostrov Jamese Rosse, ostrov Vega) a z Arktidy (Svalbard). Další

kmeny byly získány ze sbírky mikroorganismů (CCCryo a BCCM). Tvorba klidových

buněk byla navozena kultivací za nedostatku dusíku a světla v nízkých teplotách.

Vegetativní a klidové buňky 26 kmenů byly vystaveny šesti různým pokusům

s vymrzáním (včetně těch, které simulovaly přírodní podmínky), a to do teploty –4 °C,

–20 °C, –40 °C a –180 °C (tekutý dusík). Jednotlivé pokusy se také lišily v rychlosti

vymrzání a tání (postupné versus náhlé).

Závěrem studie je, že rozsivky jsou citlivé vůči vymrzání. Rozdíl v přežívání mezi

polárními a temperátními kmeny rozsivek nebyl signifikantní. Všechny kmeny přežily

–4 °C. Většina kmenů odolala postupnému vymrzání do –20 °C a náhlému tání. Prudké

vymrzání a pomalé tání nebylo letální pouze pro dva kmeny, což naznačuje, že rychlost

mrznutí a tání hraje v přežívání významnou roli. Pět kmenů odolalo –40 °C, z nichž čtyři

přežily také pokus s vymrzáním do –180 °C a rychlým táním. Tyto kmeny patřily do

druhového komplexu Pinnularia borealis. Kryoprezervační pokus s použitím

kryoprotektantu DMSO nebyl letální pouze pro dva polární z celkových šesti testovaných

kmenů. Význam klidových buněk pro přežívání vymrzání nebyl potvrzen.

Klíčová slova: rozsivky, Bacillariophyceae, polární mikroorganismy, přežívání mrazu,

stresová tolerance, dormance, kryoprezervace

ABSTRACT

Environment in Polar Regions is characterized by many extremes. Low

temperatures, lack of fluid water, irregular nutrient and light supply, fluctuations in daily

and annual cycles could seem unfavourable for life. In spite of this, diatoms

(Bacillariophyceae) are one of groups of microorganisms that apparently well adapted to

such environment and dominate in a wide range of polar habitats. For many organisms,

dormancy is a strategy to overcome unfriendly conditions, but morphologically distinct

resting stages are observed rarely in diatoms. In this study, the tolerance of polar and

temperate diatoms to freezing was experimentally tested and the difference in survivability

of vegetative and resting cells was assessed.

Diatom strains for the experiments were isolated in 2014 using natural samples

from the Maritime Antarctica (James Ross Island, Vega Island) and the Arctic

(Spitsbergen). Further strains were acquired from culture collections of microorganisms

(CCCryo and BCCM). Resting cells were induced by incubation under nitrogen and light

limitation in lower temperature. The vegetative and resting cells of 26 strains were

exposed to six different freezing treatments (including those simulating natural conditions)

to –4 °C, –20 °C, –40 °C and –180 °C (liquid nitrogen). Treatments differed also in the

rate of freezing and thawing (continuous versus abrupt).

The study concludes that diatoms are sensitive to freezing. The difference in

survival between polar and temperate diatoms was not significant. All the strains survived

the –4 °C treatment. Most of the strains survived –20 °C using continuous freezing

followed by fast thawing. Abrupt freezing and slow thawing was not lethal only for two

strains, suggesting that the rate of freezing and melting plays an important role in survival.

Five strains withstood the –40 °C freezing experiment and four of these were also resistant

to the –180 °C treatment followed by fast thawing. These were strains belonging to the

Pinnularia borealis species complex. Cryopreservation treatment using cryoprotectant

DMSO was not lethal only for two polar out of six tested strains. The importance of

resting cells for the freezing survival was not confirmed.

Key words: diatoms, Bacillariophyceae, polar microorganisms, freezing survival, stress

tolerance, dormancy, cryopreservation
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1. INTRODUCTION

Polar Regions are characterized by extreme natural conditions. Habitats in the

Arctic and Antarctic are the coldest on Earth and life there can be incredibly difficult:

often rapid changes in daily and annual cycles, winter temperatures reach deeply below

zero and polar night can last for months (V INCENT et al . 2008).

In spite of this, some groups of microorganisms were able to successfully adapt to

this environment. Diatoms (Bacillariophyceae), cyanobacteria and green algae

(Chlorophyta) are dominant phototrophic organisms in many Arctic and Antarctic

freshwater habitats and according to recent studies a high number of Antarctic diatom

species are endemic (e.g. CREMER et al. 2004, VAN DE V IJVER et al. 2014).

Diatoms are one of the most abundant algal groups in Antarctica and are important

component of many freshwater habitats: streams, wetlands and lakes (JONES 1996) and

even moss and soil communities (VAN DE V IJVER & BEYENS 1999). Occurrence of

diatoms is not limited only to Polar Regions they appear worldwide in aquatic and sub-

aerial habitats as well (VANORMELINGEN et al. 2008). They are supposed to

contribute between 40 and 45 % of oceanic primary production (MANN 1999). Due to

their ecological preferences and well-preserved siliceous valves, significant importance of

diatoms is in indication of environmental changes (B IRKS et al. 1990, D IXIT et

al. 1992).

Extremely inhospitable polar environment with desiccation-rehydration and freeze-

thaw cycles is stressful even for microorganisms. These changes in liquid water

availability can cause irreversible or lethal cell damages. To avoid the negative effects of

freezing, microorganisms developed various protection mechanisms, for example

accumulation of cryoprotective molecules – saccharides, proteins, lipids, alcohols

(WELSH 2000). One of strategies how to overcome adverse conditions is also dormancy.

A lot of microalgae survive as dormant stages: resting cells, spores or cysts. But most

freshwater diatom species are not known to form such stages and there are only a few

studies about pennate diatoms resting stages formation (KUWATA & TAKAHASHI

1999, MCQUOID & HOBSON 1996). Their long-term survival is thus probably

connected with the adaptation of vegetative cells to low temperatures and desiccation.

However, vegetative cells of temperate benthic diatoms are very sensitive to desiccation,

freezing and abrupt heating (SOUFFREAU et al. 2010) and the stress tolerance of
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temperate benthic diatoms seems to depend on type of habitat (SOUFFREAU et al .

2013a). A study of Antarctic cyanobacteria showed that strains isolated from seepages are

less tolerant to desiccation and freezing than those from other wetland habitats

(ŠABACKÁ & ELSTER 2006). However, the tolerance of polar diatom species is not

known.

In this thesis the response of diatoms isolated from polar and temperate freshwater

habitats to freezing stress was studied. Six various freezing experiments were applied.

Importance of resting cells formation for survival was assessed as well. Testing the

freezing tolerance of microorganisms also became important in relation to the practical use

in culture collections, which is an attractive approach for the long-term preservation of

strains (DAY et al. 2005).
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AIMS AND HYPOTHESIS

AIMS:

I. Test the ability of polar and temperate diatoms to survive different freezing

temperatures.

II. Compare the tolerance of polar and temperate diatoms to experimental freezing.

III. Evaluate the importance of resting and vegetative cells for freezing survival of

diatoms.

IV. Examine different freezing modes and a potential influence of freezing and thawing

rate.

HYPOTHESIS:

I. The survivability of diatom strains will decrease with decreasing freezing

temperature. All the strains are expected to survive –4 °C, –20 °C and –40 °C will be

limiting for survival and –180 °C treatment using liquid nitrogen was established as

a negative control.

II. Polar diatoms are expected to show a higher tolerance of freezing treatments when

compared to temperate ones.

III. Advanced viability after treatments should appear in resting cells previously

incubated under nutrient, light and temperature limitation as a preparation for a winter

season (MOCK & VALENTIN 2004).

IV. Combinations of different cooling and thawing rates were chosen, since different

cooling and thawing rates might have significant influences on the survival rate of

cells. Slow thawing is expected to have a negative effect on viability because of the

effects of recrystallization (MAZUR 1984, CAÑAVATE & LUBIAN 1997).

[…]


PI9 Pinnularia sp. Arctic Spitsbergen Mathiesondalen, lake 3 78°33'33.4"N 16°36'54.2"E

SP1 Asterionella sp. Arctic Spitsbergen Nordenskiöldbreen, lake 78°38'08.5"N 16°51'52.6"E

SP2 Navicula sp. Arctic Spitsbergen Mathiesondalen, lake 3 78°33'33.4"N 16°36'54.2"E

SP3 not determined Arctic Spitsbergen Mathiesondalen, lake 3 78°33'33.4"N 16°36'54.2"E

SP4 not determined Arctic Spitsbergen Mathiesondalen, lake 3 78°33'33.4"N 16°36'54.2"E

SP5 not determined Arctic Spitsbergen Mathiesondalen, lake 3 78°33'33.4"N 16°36'54.2"E

SP6 Fragillaria sp. Arctic Spitsbergen Garmaksla Lake 78°36'16.0"N 16°20'14.7"E

SP7 Fragillaria sp. Arctic Spitsbergen Garmaksla Lake 78°36'16.0"N 16°20'14.7"E

SP8 Hantzschia sp. Arctic Spitsbergen Mimardalen, stream 78°36'07.2"N 15°54'09.7"E

SP9 Hantzschia sp. Arctic Spitsbergen Mimardalen, stream 78°36'07.2"N 15°54'09.7"E

SP10 Denticula sp. Arctic Spitsbergen Mimardalen, stream 78°36'07.2"N 15°54'09.7"E

SP11 not determined Arctic Spitsbergen Mathiesondalen, lake 1 78°34'52.2"N 16°33'00.0"E

SP12 Hantzschia sp. Arctic Spitsbergen Mathiesondalen, lake 1 78°34'52.2"N 16°33'00.0"E

SP13 Nitzschia sp. Arctic Spitsbergen Mathiesondalen, lake 1 78°34'52.2"N 16°33'00.0"E
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Pinnularia catenaborealis sp. nov. (Bacillariophyceae), a unique chain-forming

diatom species from James Ross Island and Vega Island (Maritime Antarctica)
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Abstract

Recently, a detailed survey of the Maritime Antarctic diatom flora using a fine-grained

taxonomy resulted in the description of many new species belonging to Pinnularia in

general and the section Distantes, including the P. borealis species complex, in particular.

Moreover, DNA-based studies of P. borealis revealed that many more species need to be

discovered and described within this complex. During a survey of the freshwater littoral

diatom flora of Maritime Antarctic James Ross Island (Ulu Peninsula) and Vega Island an

unknown chain-forming Distantes taxon belonging to the P. borealis species complex was

cultured from three different localities. Molecular phylogenies based on the nuclear

encoded D1–D3 LSU rDNA and plastid rbcL genes revealed that all cultures belong to

a distinct highly supported lineage within the P. borealis species complex. Pinnularia

catenaborealis sp. nov. is morphologically characterized by the presence of small spines

located on a raised, thin silica ridge that almost entirely surrounds the valve face near the

valve face/mantle junction and the presence of small silica plates near the apices. In

culture, P. catenaborealis forms chains of several tens of cells and in oxidised natural

material, chains up to seven frustules have been observed. Pinnularia catenaborealis is

described from the littoral zone of freshwater Black Lake (Ulu Peninsula, James Ross

Island) and has also been observed on nearby Vega Island. Although P. borealis is

generally regarded as a (semi-)terrestrial diatom complex mainly occurring in (moist) soils

and mosses, P. catenaborealis was found in freshwater habitats with an alkaline pH and

low conductivity.

Key words: colony-formation, cultures, molecular phylogeny, nuclear encoded LSU

rDNA, Pinnularia borealis, rbcL
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APPENDIX 4. AVERAGE SURVIVABILITY OF THE STRAINS FOR ALL

TREATMENTS (WHISKERS: STANDARD DEVIATION).

1. Abrupt freezing to –20 °C followed by slow thawing (Part I).

2. Cryopreservation – abrupt freezing to –180 °C using cryoprotective substance

DMSO followed by fast thawing (Part I).

* very low densities of living cells were observed in at least one out of three replicates
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3. Continuous freezing to –4 °C followed by fast thawing (Part II).

4. Continuous freezing to –20 °C followed by fast thawing (Part II).

* very low densities of living cells were observed in at least one out of three replicates
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5. Continuous freezing to –40 °C followed by fast thawing (Part II).

6. Abrupt freezing to –180 °C followed by fast thawing (Part II).

* very low densities of living cells were observed in at least one out of three replicates
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APPENDIX 5. GROWTH CURVES OF THE STRAINS BASED ON

FLUORESCENCE MEASUREMENTS FOR THE THREE REPLICATES .

1. a) Continuous freezing to –4 °C followed by fast thawing (resting cells).
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1. b) Continuous freezing to –4 °C followed by fast thawing (vegetative cells).
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2. a) Continuous freezing to –20 °C followed by fast thawing (resting cells).

0 1 2 3 4 5 6 7 8
0.00

0.25

0.50

0.75

1.00

1.25

1.50 temperate
polar

day

F
0

0 1 2 3 4 5 6 7 8
0.00

0.25

0.50

0.75

1.00

1.25

1.50 temperate
polar

day

F
0

0 1 2 3 4 5 6 7 8
0.00

0.25

0.50

0.75

1.00

1.25

1.50 temperate
polar

day

F
0

84

2. b) Continuous freezing to –20 °C followed by fast thawing (vegetative cells).
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3. a) Continuous freezing to –40 °C followed by fast thawing (resting cells).
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3. b) Continuous freezing to –40 °C followed by fast thawing (vegetative cells).
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4. a) Abrupt freezing to –180 °C followed by fast thawing (resting cells).
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4. b) Abrupt freezing to –180 °C followed by fast thawing (vegetative cells).
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