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Předložená práce je součástí výzkumu diverzity, ekologie a ekofyziologie polárních
řas, kterému se na katedře ekologie dlouhodobě věnujeme ve spolupráci s kolegy z BÚ AV
ČR, univerzity v Gentu a z Botanické zahrady Meise v Belgii. V antarktické i v arktické
oblasti jsou rozsivky (Bacillariophyceae) velmi úspěšnou skupinou a vedle sinic a zelených
řas patří často mezi dominantní fototrofní organismy. Zatímco u jiných skupin
mikroorganismů je úspěšnou strategií pro přežití nepříznivých podmínek tvorba
morfologicky odlišných odolných stadií, u sladkovodních druhů rozsivek však žádná taková
stadia pozorována nebyla. Jejich úspěch v takovém prostředí tedy musí spočívat
v přizpůsobení vegetativních buněk na nízké teploty spojené s vymrzáním. Dosud
nezodpovězenou otázkou je, jak jsou rozsivkové buňky odolné vůči teplotám, které jsou
v jejich prostředí běžné, a jaký podíl buněk v populaci má šanci přežít zimní období.

Cílem předkládané práce zejména bylo:

1/ Zjistit vliv teploty a rychlosti zamražování na přežívání rozsivkových kmenů.
2/ Porovnat toleranci polárních a temperátních kmenů rozsivek k vymrzání.
3/ Porovnat toleranci vegetativních a klidových buněk k vymrzání.

Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Pokud je mi známo, jedná se o první práci,
která se věnuje mrazové odolnosti polárních rozsivek. Ze širšího pohledu mohou výsledky
této práce přispět k lepšímu poznání ekologie rozsivek v polárních oblastech a porozumět
jejich úspěchu na těchto extrémních lokalitách. Celkově lze tedy shrnout, že se diplomantce
podařilo získat cenná data, která jsou publikovatelná v některém vhodném impaktovém
časopise a která bude možné využít i pro širší zavedení kryoprezervace rozsivkových kmenů
ve sbírkách.

Eva během magisterského studia prokázala schopnost samostatné práce jak v laboratoři,

tak při vyhodnocení dat a vlastním sepisování práce. Na začátku studia absolvovala stáž na
pracovišti na univerzitě v Gentu, kde provedla první část experimentů a osvojila si metodiku
práce s řasovými kmeny. Také se zúčastnila terénního Kurzu polární ekologie na Svalbardu,
který pořádá Jihočeská univerzita, a měla tedy možnost sběru vlastních vzorků. Zvládla
samostatně naplánovat komplikované experimenty, které byly časově velmi náročné. Velmi
intenzivně se také věnovala nesnadné izolaci nových rozsivkových kmenů. Vedlejším
produktem této diplomové práce je proto rozsáhlá sbírka polárních kmenů, která je unikátní
v celosvětovém měřítku a kterou využijeme pro další taxonomické i experimentální studie.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce

studentů katedry ekologie PřF UK, a proto ji doporučuji k přijetí.
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